
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 09.11.2017 
DETERMINA N° 206-UT/2017 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Schianti Plan del Fogo 2017” part. 34 del PGF in Co-

mune di Socchieve – Art. 32 comma 2 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
Vendita lotto boschivo  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.11.2017 n. 81, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stato approvato il Progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) 
redatto dal Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti in data 24.10.2017 n. 23 (cod. CBC23F034K01) 
per l’utilizzazione del lotto boschivo “Schianti Plan del Fogo 2017” part. 34 del PGF in Comune di 
Socchieve, per m³ netti 967,129 e un valore di € 8.406,83, pari a 10,18 €/m³per i 282,106 m³ di le-
gname di conifere e 8,08 €/m³ per i 685,023 m³ di legname di latifoglie, a unico assortimento e al 
netto dell’IVA; 
Rilevato  che la stessa deliberazione demandava al Responsabile del servizio gli adempimenti re-
lativi alla vendita “in piedi” e “a corpo” del lotto boschivo di cui sopra; 
Vista  la nota 08.11.2017 n. 63543 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
l’approvazione del PRFA di cui sopra; 
Considerata l’urgenza di procedere all’utilizzazione del suddetto lotto, trattandosi di materiale 
schiantato, suscettibile di marcate alterazioni tecnologie e potenziale focolaio di diffusione di 
agenti patogenti; 
Visto  il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
Avuto riguardo alla necessità di procedere all’approvazione della lettera d’invito e dell’elenco delle 
ditte da invitare alla trattativa privata, previo esperimento di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, 
lett. a), art. 21 della L.R. 23.04.2007 n. 9; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di indire per le motivazioni esposte in premessa una trattativa privata, previo esperimento 
di gara ufficiosa, ai sensi del comma 3, lett. a), art. 21 della L.R. 23.04.2007 n. 9, per la 
vendita “in piedi” e “a corpo” del lotto boschivo “Schianti Plan del Fogo 2017” part. 34 del 
PGF in Comune di Socchieve, di cui al PRFA 24.10.2017 n. 23 (cod. CBC23F034K01) e 
della Direzione tecnica consorziale. 

2. Di approvare, ai fini di cui al punto 1), l’allegato schema di lettera d’invito a presentare of-
ferta contenente, tra l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di 
aggiudicazione e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di approvare l’elenco delle ditte invitate alla gara in oggetto, del quale, per motivi di impar-
zialità e correttezza amministrativa, non viene data pubblicazione fino alla scadenza dei 
termini di presentazione delle offerte. 

4. La vendita è regolata dalle norme contenute nell’invito a trattativa privata, il cui schema si 
approva e fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in quelle ripor-
tate nel PRFA “Schianti Plan del Fogo 2017” 24.10.2017 n. 23 della Direzione tecnica con-
sorziale e da quelle previste dal C.C.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Allegato alla determinazione n. 206-UT del 09.11.2017 
 

Schema di Invito a trattativa privata previa gara ufficiosa per la vendita a corpo del lotto boschivo denominato “Schian-
ti Plan del Fogo” part. 34 del PGF in Comune di Socchieve 
 
    Spett. Ditta 
 
 Codesta Ditta è invitata a presentare la migliore offerta, direttamente ovvero per posta, entro le ore 12,00 del 
giorno di                   a questo Consorzio al seguente indirizzo: 

Consorzio Boschi Carnici 
Via Carnia Libera 1944 sn 

33028 TOLMEZZO 
 L'offerta, in carta legale, dovrà essere formulata secondo il modulo riportato in calce; dovrà essere segreta e 
contenente altresì un unico aumento percentuale espresso in cifre e in lettere sul prezzo base di gara per la vendita del 
materiale legnoso come indicato nei seguenti prospetti: 

Specie legnosa N. piante

Abete bianco 186
Abete rosso 10
Acero di montagna 3
Faggio 303
Totale 502  

 
Assortimenti 

ricavabili

Quantità 

stimata m³

Prezzo di 

macchiatico

Valore complessivo

Conifere unico ass. 282,106          10,18€                      2.871,84                            

-                                      

Latifoglie unico ass. 685,023          8,08€                        5.534,99                            

-                                      

Totale 967,129          8.406,83                             
 
 Il plico contenente l'offerta dovrà essere corredato da: 
A) assegno circolare intestato a questo Consorzio dell'importo di € 252,20 per le imprese e di € 84,07 per le cooperati-

ve, a titolo di cauzione provvisoria; 
B) dichiarazione che la ditta si è recata sul luogo, che ha preso visione del materiale legnoso, delle circostanze locali 

inerenti all'utilizzazione stessa e che è a conoscenza delle norme contenute nel progetto di riqualificazione forestale 
ambientale “Schianti Plan del Fogo 2017” 24.10.2017 della Direzione Tecnica Consorziale. 

 Sul plico dovrà apporsi la seguente scritta: 
«Offerta per la trattativa privata per l’acquisto a corpo del lotto denominato “Schianti Plan del Fogo” part. 34 del PGF 
in Comune di Socchieve» del giorno         . 
 Il sistema di vendita è quello della trattativa privata previa gara ufficiosa di cui al comma 3, lett. a), art. 21 del-
la L.R. 23.04.2007 n. 9. Il criterio di aggiudicazione sarà il prezzo più alto offerto, superiore a quello posto a base di 
gara. 
 L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione. 
 In caso di aggiudicazione, il contratto di compravendita dovrà o atto equipollente essere sottoscritto entro 45 
(quarantacinque) giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione, pena la confisca della cauzione provvisoria e 
la decadenza dal diritto all'utilizzazione. In tale occasione, l'acquirente dovrà dimostrare di aver costituito la cauzione 
definitiva parti al 10% del valore dell’affidamento. 
 Saranno a carico dell'acquirente l'I.V.A., aliquota 22%, sul legname e tutte le spese contrattuali, inerenti e con-
seguenti. 
 L'utilizzazione dovrà avvenire secondo quanto stabilito nel progetto di riqualificazione forestale ambientale 
(PRFA) “Schianti Plan del Fogo 2017” 24.10.2017 della Direzione Tecnica Consorziale e dovrà concludersi entro 210 
(duecentodieci) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di consegna della tagliata. 

La vendita del lotto deve intendersi “a corpo”. 

 Il pagamento della merce dovrà avvenire: 
� Per il 50% del valore di aggiudicazione alla data della consegna del lotto; 
� Per un’ulteriore quota del 50% a 60 (sessanta) giorni dalla consegna del lotto. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 3

In ogni caso non potrà essere esboscato al di fuori del lotto legname che non risulterà integralmente pagato o 
adeguatamente garantito con polizza fidejussoria a favore dell’Ente proprietario. 
 Per quanto non espressamente disposto dal presente invito, l'acquirente resta vincolato all'osservanza del Pro-
getto di riqualificazione forestale ambientale 24.10.2017 redatto dalla Direzione tecnica del Consorzio Boschi Carnici e 
da quanto previsto dal Regolamento forestale in attuazione dell’art. 95 della LR 9/2007, approvato con Decreto del Pre-
sidente della Regione 28.12.2012 n. 274/Pres.. 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-
ni consecutivi dal 09.11.2017 al 24.11.2017. 
Tolmezzo, lì 09.11.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


